

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 19. november 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 40 (alm. del) efter ønske fra Katrine Robsøe (RV) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 40:

Den tidligere regering udarbejdede i oktober 2016 en national handlingsplan til forebyggelse af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol ("Forebyggelse af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol", oktober 2016). Vil ministeren redegøre for effekterne af den nationale handlingsplan, herunder hvordan der er fulgt op på samtlige initiativer i handlingsplanen og med hvilke resultater?

Svar:

Den tidligere regering udarbejdede i oktober 2016 en national handlingsplan til forebyggelse af æresrelaterede konflikter og negativ social kontrol. Der er med satspuljeaftalen i 2016 afsat bevilling til indsatsen i perioden 2017 – 2020.

Der blev i 2017 igangsat en ekstern evaluering, som afsluttes medio 2020.

Da projekterne i handlingsplanen og evalueringen stadig pågår, er det på nuværende tidspunkt ikke muligt at give en samlet redegørelse for effekterne af handlingsplanen.

Evaluatoren har dog udarbejdet foreløbige statusnotater om tre af initiativerne:

- Sikkerhedskonsulentordningen
- Kompetenceudvikling af kvindekrisecenterpersonale
- Rådgivning af kommuner i regi af Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI).

Konklusionerne herfra er kort opsummeret nedenfor.

Sikkerhedskonsulenterne yder rådgivning og sparring til kommunale sagsbehandlere om borgerens sikkerhed i forbindelse med social kontrol og æresrelaterede konflikter, herunder også opfølgning i forhold til børn og unge, der er i risiko for genopdragsrejser. Den foreløbige evaluering af sikkerhedskonsulenterne viser, at der blandt de kommunale sagsbehandlere er stor tilfredshed med ordnin-

6. december 2019

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2019 - 17290
Akt-id 1091831

gen og konsulenternes hjælp til sagsbehandlere og andre fagprofessionelle i form af risikovurdering og rådgivning om sikkerhedsadfærd. Denne hjælp har fagprofessionelle ikke tidligere kunnet få i samme omfang. Sikkerhedskonsulenterne havde medio 2019 modtaget 333 henvendelser fra 46 kommuner.

For så vidt angår kompetenceudviklings- og opfølgingskurser til krisecentermedarbejdere viser den foreløbige evaluering en tilfredshed med kurserne, herunder med kursets vekslen mellem teori og praktik, faglig viden og personlig fortælling. Kursusdeltagerne giver desuden udtryk for, at kurset har været relevant for dem. Der er medio 2019 afholdt 9 grundkurser af todages varighed med i alt 248 deltagere samt 5 opfølgende kursusdage med i alt 88 deltagere. SIRI står for planlægning og afholdelse af kurserne.

Endelig viser evalueringen af SIRI's rådgivning af kommuner, at SIRI ultimo 2019 har iværksat eller gennemført rådgivningsforløb i 31 kommuner samt hjulpet 15 kommuner i udarbejdelsen af en strategi, handlings- eller beredskabsplan for forebyggelse af æresrelaterede konflikter. Rejseholdets indsats bidrager dermed til, at flere kommuner udvikler handlings- og beredskabsplaner. Som en del af initiativet, er der etableret kommunale netværk i Øst- og Vestdanmark, som bidrager til sparring kommunerne imellem om håndtering af sager med personer, der er udsat for æresrelaterede konflikter og/eller negativ social. Indsatsen bidrager til en bedre håndtering af sager samt et fokus på opsporing af disse problemstillinger, som myndighedspersonerne ikke har haft i samme grad tidligere.

En samlet evaluering af handlingsplanen forventes at være klar medio 2020.

Mattias Tesfaye

/

Henrik Kyvsgaard